men debent intelligi de papa heretico pro eo quod ipse esset magis nocivus quam alii heretici minoris potentie et minorem sequelam habentes. Si enim contra malos et seductores oportet bellum spirituale assumere, contra magis malos et qui levius ac citius possunt decipere orthodoxos est fortius resistendum. Quare cum papa hereticus valeat plures facilius et citius seducere quam alii heretici minores, contra ipsum virilissime spiritualiter est pugnandum. 185

Capitulum 44

Discipulus: In responsione mea ad rationem principalem dixisti innui tria que quibusdam falsa videntur. Tractasti autem de primo illorum, nunc disere de secundo.

Magister: Secundum quod tua responsio videbatur innuere est quod papa hereticus quamdiu ab ecclesia toleratur est nullatenus expugnandus. Quod videbatur quibusdam falsum propter falsam implicationem. Quia si papa hereticus ab ecclesia toleratur, aut toleratur ab ecclesia catholica aut ab ecclesia heretica et schismatica. Si ab ecclesia heretica et schismatica, constat quod 5 10

181 debent intelligi] *omitted* Bb 181 pro] *omitted* To 182 minoris] minores Ly Va 182 potentie] in potentia sive minoris potentie Ly Vg Va 184 assumere] sumere To 185 quare] Quia Ly Vg Va Vc 186 valeat] possit To 186 et] *omitted* Va Vg 187 contra] *omitted* Bb 187 ipsum] papam Ly Vg Va 187 virilissime] vilissime Va Vg et *added* Va 187 est] resistendum et *added* Ly Vg Va 187–188 pugnandum] impugnandum Va 2 principalem] principales Bb 3 innui] *omitted* To 3 que] Ly Vgm Vc We To: *omitted* Ws 3 quibusdam] quibusdem Vg 3–4 de primo] primum To 4 de secundo] secundum To 5 videbatur] videatur An Fi videtur To 6 est¹] *omitted* Va 7 quibusdam] esse *added* Ly 8–9 toleratur... ecclesia¹] *omitted* An 9 toleratur ab] *omitted* Fi 10 ecclesia] catholica aut ab *added* Va Vg (*deleted* Vgm) 10 schismatica²] tunc *added* To

1 capitulum 44] Capitulum 44 an papa hereticus sit impugnandus quamdiu ab ecclesia toleratur et ostenditur quod ecclesia non potest errare in hiis que sunt iurisdictionis licet in hiis que facti occulti Ox tractat an papam hereticum impugnare debent doctores dum adhuc ab ecclesia toleratur ibi quod ecclesia nunquam papam tolerat quem novit hereticum et si ignorat ecclesia quid agendum est hiis qui sciunt Item quod ecclesia universalis nunquam errat in hiis que sunt iuris naturalis et divini licet aliquando erret in hiis que sunt facte quodque nunquam carebit iustitia et veritate Item que mala sunt toleranda et que nequaquam sunt toleranda Fr

propter eius tolerantiam non est ab expugnatione pape heretici
desistendum. Si autem toleratur ab ecclesia catholica hoc non
potest contingere nisi quia ecclesia catholica ignorat papam esse
hereticum. Si enim sciret ipsum esse hereticum, eum nullatenus
15 toleraret. Sed propter ignorantiam ecclesie catholice non est ab
expugnatione pape heretici cessandum quando probari potest es-
se hereticus. Illi enim qui sciunt papam esse hereticum si possunt
probare eum esse hereticum debent hoc ecclesie catholice nuntia-
re, que postquam quesierit sollicite et reperierit veritatem, papam
20 hereticum nullatenus tolerabit. Qui autem debent perfidiam pape
heretici ecclesie catholice nuntiare debent ipsum, si habent offi-
cium docendi, efficaciter reprobare. Ergo quamvis ab ecclesia ca-
tholica ignorante papa hereticus toleretur, non debent predicatorum
et doctores scientes eum esse hereticum ab eius impugnatione
25 cessare, et ita quamvis papa hereticus ab ecclesia catholica hoc
est a multitudine christiani populi toleretur, est tamen a scientibus
eum esse hereticum viriliter expugnandus.

Discipulus: Hic essent duo probanda, quorum primum est
quod ecclesia catholica papam hereticum scienter nullatenus to-
30 leraret. Secundum est quod illi qui scirent papam esse hereticum
deberent hoc ecclesie catholice nuntiare quando possent hoc pro-
bare. Unde ista duo coneris probare.

Magister: Primum probatur sic. Licet ecclesia catholica quan-
tum ad ea que facti sunt possit errare (unde et ecclesia universalis

11 est] *omitted* An 11 pape] *omitted* Bb 12 autem] papa hereticus
added Vc We 14 ipsum] ecclesia catholica papam Vc We 14 eum]
ipsum Vc We 15 toleraret] tolerari To 16 cessandum] desistendum To
17–18 si ... hereticum] *omitted* To 18 debent] debet To 19 reperierit]
reperierit Ly Bb We 19 veritatem] *omitted* Ly Vg Va 20 hereticum] verita-
tem *added* Va 20 nullatenus] contra veritatem *added* Ly veritatem *added* Vg
20 qui] Quod To 20 debent] *omitted* Ly Vg 21 nuntiare] nuntiarent
Ly 23 ignorante] papam esse hereticum idem *added* Vc We 23 toleretur]
toleratur An Fi 24 esse] *omitted* We 24 impugnatione] expugnatione
An 25 hereticus ... ecclesia] *omitted* Bb 25 catholica] *omitted* Bb Vc
We 25 hoc] id Vc 26 tamen] *omitted* Ly 27 expugnandus] impu-
gnandus Vc We 28 quorum] *omitted* To 29 quod] ab *added* Ly Vg Va
29 papam] papa Ly Vg 29 hereticum] hereticus Ly Vg 29 scienter]
scientem Va 29–30 toleraret] toleratur Ly Vg Va toleret To 30 illi] *omit-*
ted To 30 sciunt] sciunt To 30 esse] *omitted* Ly 31 deberent] debent
To 31 hoc¹] hec Bb 31 catholice] *omitted* To 32 coneris] conare We
33 catholica] orthodoxa Bb 34 ea] illa To 34 facti] facta Ly *omitted*
Va 34 possit] possunt An